проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

 О проекте закона Республики Татарстан № 260-5 «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Республики

Татарстан»

Рассмотрев таблицу поправок к принятому в первом чтении проекту за-

кона Республики Татарстан № 260-5 «О внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Республики Татарстан», Комитет по экологии, природо-

пользованию, агропромышленной и продовольственной политике ПОСТА-

НОВЛЯЕТ:

1. Одобрить поправки к принятому в первом чтении проекту закона

Республики Татарстан № 260-5 «О внесении изменений в отдельные законо-

дательные акты Республики Татарстан» и подготовленный ко второму чте-

нию законопроект.

2. Направить в Президиум Государственного Совета Республики Татар-

стан  материалы  по проекту закона Республики Татарстан № 260-5 «О внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

для включения в перечень законопроектов, подлежащих рассмотрению Госу-

дарственным Советом Республики Татарстан во втором чтении.

3. Предложить Государственному Совету Республики Татарстан при-

нять проект закона Республики Татарстан № 260-5 «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Республики Татарстан» во втором и треть-

ем чтениях.

4. Поручить выступить с докладом по данному законопроекту на засе-

дании Государственного Совета Республики Татарстан заместителю предсе-

дателя Комитета Р.Р. Гайзатуллину.

Председатель Комитета

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законе Республики Татарстан «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

(проект № 260-5)

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (проект № 260-5).

2.  Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект, подготовленный

ко второму чтению

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 25 декабря 1992 года № 1722-XII

«О недрах» (в редакции Закона Республики Татарстан от 6 декабря 1999 года

№ 2486) (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1992, № 11 – 12; Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2000, № 2 (2); 2001, № 12; 2004, № 7 (I часть);

2005, № 4 (I часть); 2008, № 3; 2009, № 9 – 10; 2012, № 1, № 7 (I часть), № 12

(II часть); 2014, № 1 – 2, № 4, № 5, № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, № 3)

следующие изменения:

1) в части первой статьи 19:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«соблюдение законодательства, норм и правил в области использования и

охраны недр;»;

б) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«соблюдение требований по рациональному использованию и охране недр,

безопасному ведению работ, связанных с пользованием недрами, охране

окружающей среды;»;

2) в статье 89:

а) абзац одиннадцатый части первой изложить в следующей редакции:

«безопасное ведение горных и взрывных работ.»;

б) часть вторую признать утратившей силу;

3) в части первой статьи 93 слова «и утвержденных в установленном

законодательством Российской Федерации порядке стандартов (норм, правил) в

области геологического изучения, рационального использования и охраны недр»

заменить словами  «, норм и правил в области использования и охраны недр»;

4) в статье 95:

а) абзац третий изложить в следующей редакции:

«разработку норм и правил в области использования и охраны недр;»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«осуществление государственного надзора за геологическим изучением,

рациональным использованием и охраной недр;»;

2

5) часть первую статьи 97 изложить в следующей редакции:

«Задачами  государственного надзора за безопасным ведением работ,

связанных с пользованием недрами (далее – государственный горный надзор)

являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений пользователями

недр или лицами, осуществляющими работы на участках недр, предоставленных в

пользование пользователям недр, требований по безопасному ведению работ,

связанных с пользованием недрами.»;

6) в части второй статьи 98 слова «должны выполнять требования

утвержденных в установленном порядке стандартов (норм, правил)» заменить

словами «обязаны обеспечить соблюдение требований».

Статья 2

В части пятой статьи 13 Закона Республики Татарстан от 28 марта 1996 года

№ 482 «О племенном деле в животноводстве Республики Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 1996, № 4; 2002, № 12 (II часть); 2003, № 6;

2005, № 12 (I часть); 2007, № 4; 2009, № 1; 2011, № 6 (I часть), 2012, № 7 (I часть)

слова «предусмотренный стандартом породы уровень продуктивности животных»

заменить словами «установленный уровень продуктивности племенных животных».

Статья 3

Внести в Закон Республики Татарстан от 24 января 2001 года № 595

«О плодородии земель сельскохозяйственного назначения» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2001, № 1 – 2; 2005, № 1 (I часть); 2006, № 7

(I часть); 2010, № 5 (I часть); 2013, № 2 (I часть) следующие изменения:

1) абзац третий статьи 1 изложить в следующей редакции:

«государственное нормирование плодородия земель сельскохозяйственного

назначения – разработка и утверждение норм и правил в области обеспечения

плодородия земель сельскохозяйственного назначения;»;

2) абзац третий статьи 4 изложить в следующей редакции:

«соблюдать нормы и правила в области обеспечения плодородия земель

сельскохозяйственного назначения;».

Статья 4

Внести в Экологический кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1; 2010, № 5 (I часть); 2011, № 6

(I часть), № 10 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 1; 2014, № 5, № 6 (II часть), № 7; 2015,

№ 4; 2016, № 1 – 2, № 5) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:

а) абзац двадцать седьмой после слова «документов,» дополнить словами

«федеральных норм и правил,»;

3

б) абзац шестьдесят шестой после слов «нормативами в области охраны

окружающей среды» дополнить словами «, федеральными нормами и правилами в

области охраны окружающей среды»;

в) абзац шестьдесят седьмой после слова «документов» дополнить словами

«, федеральных норм и правил,»;

2) в статье 15:

а) часть 2 после слов «а также» дополнить словами «федеральных норм и

правил и»;

б) в части 3 слова «Экологические нормативы и нормативные документы в

экологической сфере» заменить словами «Нормативы, федеральные нормы и

правила и нормативные документы в области охраны окружающей среды»;

3) в статье 28:

а) наименование после слова «документы» дополнить словами «, федеральные

нормы и правила»;

б) абзац первый части 1 после слова «документами» дополнить словами

«, федеральными нормами и правилами»;

в) часть 2 после слова «документы» дополнить словами «, федеральные

нормы и правила»;

г) часть 3 после слова «документы» дополнить словами «, федеральные

нормы и правила»;

4) абзац второй части 2 статьи 67 изложить в следующей редакции:

«совершенствования законодательства в области охраны окружающей среды,

создания нормативов и иных нормативных документов, федеральных норм и

правил в области охраны окружающей среды;»;

5) абзац восьмой статьи 141 изложить в следующей редакции:

«безопасное ведение горных и взрывных работ.».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Таблица поправок

к проекту закона Республики Татарстан № 260-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Республики Татарстан»

№

Текст отдельных статей

действующих законов Рес-

публики Татарстан

Текст отдельных статей

проекта закона Республики

Татарстан № 260-5 «О вне-

сении изменений в отдель-

ные законодательные акты

Республики Татарстан»,

принятого в I чтении

Автор и содержание  по-

правки

Текст отдельных статей

проекта закона Республики

Татарстан № 260-5 «О вне-

сении изменений в отдель-

ные законодательные акты

Республики Татарстан» с

учетом вносимых измене-

ний

1.

Статья 15. Основы

нормирования

Часть 2 статьи 15
3. Экологические нор-

мативы и нормативные до-

кументы в экологической

Статья 4

Внести в Экологический

кодекс Республики Татар-

стан (Ведомости Государ-

ственного Совета Татарста-

на, 2009, № 1; 2010, № 5 (I

часть); 2011, № 6        (I

часть), № 10 (I часть); 2012,

№ 1; 2013, № 1; 2014, № 5,

№ 6 (II часть), № 7; 2015, №

4; 2016, № 1 – 2; 2016, № 5)

следующие изменения:

…

2) в статье 15:

…

б) в части 3 слова «Эко-

логические нормативы» за-

Комитет ГС РТ по эко-

логии, природопользова-

нию, агропромышленной

и продовольственной по-

литике

Подпункт «б» пункта 2

статьи 4 изложить в следу-

ющей редакции:

«б) в части 3 слова «Эко-

логические нормативы и

нормативные документы в

Статья 4

Внести в Экологический

кодекс Республики Татар-

стан (Ведомости Государ-

ственного Совета Татарста-

на, 2009, № 1; 2010, № 5 (I

часть); 2011, № 6        (I

часть), № 10 (I часть); 2012,

№ 1; 2013, № 1; 2014, № 5,

№ 6 (II часть), № 7; 2015, №

4; 2016, № 1 – 2, № 5) сле-

дующие изменения:

…

2) в статье 15:

…

б) в части 3 слова «Эко-

логические нормативы и

 2

сфере разрабатываются,

утверждаются и вводятся в

действие на основе совре-

менных достижений науки и

техники с учетом междуна-

родных правил и стандартов

в области охраны окружа-

ющей среды.

менить словами «Нормати-

вы, федеральные нормы и

правила»;

экологической сфере» заме-

нить словами «Нормативы,

федеральные нормы и пра-

вила и нормативные доку-

менты в области охраны

окружающей среды»;».

нормативные документы в

экологической сфере» заме-

нить словами «Нормативы,

федеральные нормы и пра-

вила и нормативные доку-

менты в области охраны

окружающей среды»;

2. Статья 141. Основные

экологические требования

к промышленной эксплу-

атации месторождений

общераспространенных

полезных ископаемых и

переработке минерального

сырья, а также строитель-

ству и эксплуатации под-

земных сооружений мест-

ного значения, не связан-

ных с добычей полезных

ископаемых

Геологическое изуче-

ние, разведка и разработка

месторождений общерас-

пространенных полезных

ископаемых и переработка

минерального сырья, а так-

 3

же строительство и эксплуа-

тация подземных сооруже-

ний местного значения, не

связанных с добычей полез-

ных ископаемых, должны

осуществляться с соблюде-

нием следующих основных

требований:

…

Абзац 8 статьи 141

соблюдение стандартов

и правил ведения горных и

взрывных работ.

Комитет ГС РТ по эко-

логии, природопользова-

нию, агропромышленной

и продовольственной по-

литике

Статью 4 дополнить

пунктом 5 следующего со-

держания:

«5) абзац восьмой статьи

141 изложить в следующей

редакции:

«безопасное ведение гор-

ных и взрывных работ.».».

5) абзац восьмой статьи

141 изложить в следующей

редакции:

«безопасное ведение гор-

ных и взрывных работ.».

	01_П-ком-стандартизация-2чт-проект.pdf
	02_ПГС-стандартизация-III чт-проект
	03_Проект закона-260-5
	04_Таблица поправок-стандартизация-2 чтение